
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 15 DEL 04/03/2024 

Oggetto: COMMISSIONE DI COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI 
CARBURANTI - (DCRER NR. 355/2002 E SMI). COMPOSIZIONE.

L’anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di  marzo alle ore  12:15 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 41 comma 2^ del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO 
PER LE IMPRESE

Oggetto: COMMISSIONE DI COLLAUDO DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI 
CARBURANTI - (DCRER NR. 355/2002 E SMI). COMPOSIZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la deliberazioni di Giunta Comunale nr. 55 del 24.07.2024  con la quale sono 
stati   individuati  i  componenti  la  commissione  di  collaudo  degli   impianti di distribuzione dei 
carburanti  per  uso  autotrazione,  a  norma  del  punto  8.1  della  Deliberazione del  Consiglio 
Regionale  n. 355 del 08/05/2002  e  s.m.i.,  nominando,  quale  presidente  il  Funzionario 
Responsabile  Suap la D.ssa Siciliano Carmela e  quale Presidente  supplente  Gabriella  Ferron 
quale   funzionario  addetto  al  servizio  Suap,   entrambe  dipendenti  del  Comune  di  Vigarano 
Manarda;

Considerato che in seguito a:
- mobilità volontaria presso altro ente,   La D.ssa Siciliano Carmela non risulta più essere 

dipendente del Comune di Vigarano Mainarda – giusta determinazione nr. 67 del 31.1.2024;

- riorganizzazione della struttura comunale il servizio Commercio/Suap/attività Produttive dal 
1° Gennaio 2024 è stato assegnato al Settore V° - SETTORE TECNICO ( Servizio Urbanistica ed 
Edilizia  Privata-Servizio  Lavori  Pubblici-Servizio  Ambiente  e tutela  del  territorio-Servizi  Pubblici 
Locali-Servizi  Esterni  –  Protezione  Civile  –  Commercio/Suap/Attività  Produttive) –  giusta 
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 107 del 12.12.2023, esecutiva;

e che pertanto si rende necessario provvedere alla ridefinizione della Commissione Comunale 
di Collaudo degli impianti di distribuzione carburanti;

VISTO  il  D.Lgs 11 febbraio 1998 n. 32 “Razionalizzazione del sistema di distribuzione dei 
carburanti, a norma dell’art. 4, comma 4, lett. C) della legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive 
modifiche ed integrazioni,  che attribuisce   alla Regione il compito di dettare le disposizioni  di 
indirizzo programmatico regionale per la razionalizzazione della rete di distribuzione carburanti per 
autotrazione;

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale  8  maggio 2002 n. 355 “Norme regionali di 
indirizzo programmatico  per  la  razionalizzazione  e  l’ammodernamento  della  rete  distributiva 
carburanti” che, al punto 8.1 (Collaudo) stabilisce che i nuovi impianti e le parti modificate per le 
quali è richiesta l’autorizzazione non possono essere posti in esercizio prima dell’effettuazione, su 
richiesta dell’interessato al Comune competente per territorio, del collaudo da parte dell’apposita 
commissione costituita da :

• un dipendente comunale con le funzioni di presidente,
• un rappresentante dei Vigili del Fuoco competente per territorio,
• un rappresentante dell’Ufficio delle Dogane competente per territorio,
• un rappresentante ARPA,



• un rappresentante AUSL;

VISTA la nota  della Regione Emilia Romagna n. 106227 del 08/05/2009 – pubblicata sul Bur 
nr. 357 del 23.12.2014 , la quale chiarisce che le disposizioni di cui al punto 8 si applicano anche 
ai collaudi quindicennali, considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D.Lgs 32/98 le verifiche 
quindicennali attengono alle  medesime valutazioni sulla  sicurezza  sanitaria  ed  ambientale  dei 
collaudi effettuati al momento della prima attivazione di un impianto;

ATTESO che il punto 8.5. (Collaudo) della più volte citata deliberazione n. 355/2002 dispone: 
“Gli oneri relativi al collaudo sono a carico del richiedente che provvede al versamento anticipato 
presso le competenti Amministrazioni”;

ACCERTATO che il presente atto non comporta impegni di spesa per il Comune;

RICHIAMATI:

• il  Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il  quale il  Sindaco nomina l’Ing. Gessica 

Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 
e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-
2026”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 

di  Attività e Organizzazione - PIAO per il  triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.;

VISTO  il  d.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni  ed integrazioni;

Con voti unanimi espressi  nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1  Di individuare i componenti   della Commissione di collaudo degli impianti di distribuzione 
carburanti per uso di autotrazione, con il compito di esaminare gl i   impianti come previsto dal 
D.Lgs 32/1998 e dalla Deliberazione Regionale n. 355/2002, compresi i collaudi quindicennali, 
come segue:

1.a un funzionario incaricato, dipendente del Comune, con funzioni di Presidente della 
          Commissione;

1.b un funzionario incaricato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara;

1.c un funzionario incaricato dall’ Ufficio delle Dogane e Monopoli di Ferrara;



1.d un funzionario incaricato da Arpae Ferrara;

1.e  un funzionario incaricato dall’Azienda U.S.L. di Ferrara;

1.f un dipendente comunale con funzioni di segretario verbalizzante;

2  Di nominare,  quale presidente della Commissione di collaudo, il funzionario  Responsabile del 
Settore V° - SETTORE TECNICO,  Ing. Grossi Gessica;

3  Di  delegare  il  Presidente  della  Commissione  alla   nomina dei  funzionari  degli  enti  esterni  e 
componenti la commissione, sulla base delle indicazioni degli stessi  enti, nonché dei dipendenti 
comunali con funzioni di Presidente Supplente e di  Segretario verbalizzante;

4  Di dare atto altresì che gli oneri relativi al collaudo sono a carico del richiedente, il quale provvede 
al versamento anticipato dei diritti dovuti presso le competenti Amministrazioni;

5  Di stabilire che eventuali  nominativi dei componenti titolari o supplenti della Commissione che 
non siano stati comunicati al Comune, dovranno, in sede di collaudo essere muniti di delega del 
funzionario titolare dell’Ente interessato.

6   Di  stabilire  che  devono intendersi  revocate  le   deliberazioni   di  nomina  della  commissione 
comunale di collaudo di carburanti approvate  in data  precedente al presente atto;

7  Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi i  pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

8  Con separata  votazione palese,  ad esito  unanime, la  presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante 
l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

On. BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


